
 

COMUNE DI VACONE 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 45 del 09-12-2025 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  PERIODO 2026-2028 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000). 

L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di dicembre alle ore 12:30 e seguenti, nella 
sede comunale si è riunita, in modalità telematica, ai sensi e per gli effetti del relativo 
regolamento, approvato con deliberazione G.C. n.12 del 30.03.2022, la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Capanna Marino Sindaco Presente 
Mancini Alessio Enrico Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Cherubini Cesare Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Giordano, in collegamento in 
videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  

   COPIA 



 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 05-12-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Angela Angelini 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 05-12-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Angela Angelini 
 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, d.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.” 
 
Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2026-
2028 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.23 del 31.07.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2026-2028; 
 
Dato atto che (FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 07.10.2015): 
> la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 
b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato; 
> se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo e, pertanto, esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.lgs. 118/2011; 
 
Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 



presentati all'organo consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al 
DUP 2026-2028 al fine di adeguare il piano triennale delle opere pubbliche ed in particolare 
la Parte Seconda, sezione B) “Spese”, punto c) “Programmazione investimenti e piano 
triennale delle opere pubbliche” del DUP, secondo il seguente schema: 
 
  



PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
             
             INTERVENTI                  2026        2027       2028 
 
 

Lavori di messa in 
sicurezza del ponte sulla 
strada Sasso Grosso e 
sede stradale 

634.357,50 0,00 0,00 

Eliminazione delle 
barriere architettoniche 
nel centro storico 

200.000,00 0,00 0,00 

Lavori di manutenzione e 
messa in sicurezza dei 
giardini pubblici 

60.000,00 0,00 0,00 

Miglioramento e 
potenziamento degli 
impianti sportivi 

250.000,00 0,00 0,00 

Sistemazione cisterna 
montana 

205.000,00 0,00 0,00 

Sistemazione parcheggio 
adiacente il Palatravaglio 

200.000,00 0,00 0,00 

Manutenzione fontane e 
sorgenti comunali 

130.000,00 0,00 0,00 

Miglioramento del campo 
di bocce e valorizzazione 
della pineta 

120.000,00 0,00 0,00 

LAVORI DI RISAMENTO 
CONSERVATIVO ED 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI UN 
EDIFICIO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE DESTINATO A 
CENTRO CULTURALE 
POLIFUNZIONALE 

479.430,05 0,00 0,00 

Sistemazione e 
miglioramento della 
viabilità comunale e 
vicinale - Via Latina e Via 
Santo Stefano 

198.814,95 0,00 0,00 

Riqualificazione dell'area 
archeologica 

150.000,00 0,00 0,00 

Sistemazione cinta 
muraria zona 
circonvallazione e 
rifacimento manto 
stradale 

180.000,00 0,00 0,00 

Recupero e sistemazione 
rifugio montano "Ferri 
Benigno" 

91.786,42 0,00 0,00 



Realizzazione area 
camper / fieristica 

200.000,00 0,00 0,00 

Completamento 
depuratore 

500.000,00 0,00 0,00 

Ampliamento rete 
fognaria 

350.000,00 0,00 0,00 

MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 
DM INTERNO PICCOLI 
COMUNI 

283.790,52 0,00 0,00 

Sistemazione strade 
vicinali Via Pago / 
Monastero 

310.000,00 0,00 0,00 

Lavori di manutenzione 
straordinaria 
dell’immobile sito a 
Vacone in Vicolo del 
Municipio - Centro 
aggregativo “INSIEME” 

130.000,00 0,00 0,00 

Sistemazione strade 
limitrofe al centro storico 

210.000,00 0,00 0,00 

PNRR - progetto 
"Meravigliosa Val d'Aia: la 
Sabina tra natura e 
cultura" 

80.000,00 0,00 0,00 

Lavori di messa in 
sicurezza del territorio 
comunale per dissesto 
idrogeologico 

786.581,35 0,00 0,00 

Lavori di manutenzione 
straordinaria - 
risanamento 
conservativo, 
superamento barriere 
architettoniche, 
efficientamento 
energetico della sede 
comunale e sistemazione 
dell'area esterna. 

199.941,64 0,00 0,00 

Lavori di efficientamento 
energetico immobili 
comunali 

500.000,00 0,00 0,00 

Lavori di ampliamento del 
cimitero 

150.000,00 0,00 0,00 

Ampliamento del 
parcheggio del cimitero 

150.000,00 0,00 0,00 

Lavori di manutenzione di 
Via Angelo Virgili e Via del 
Romitorio. 
Completamento 

300.000,00 0,00 0,00 



Lavori di ampliamento 
della pubblica 
illuminazione 
 

120.000,00 0,00 0,00 

     7.169.702,43   0,00   0,00
        

 
 
 
 
 
 

 
 
  



 



PROPONE 
 

Alla Giunta Comunale convocata nei modi di legge come dichiara,  
 

1) Di integrare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 
31.07.2024, come riportato nella premessa; 

2) Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto, stante l’urgenza;  
 
 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la su estesa proposta del Responsabile del Servizio; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare totalmente la proposta deliberativa sopra detta e corredata dei relativi pareri 
favorevoli resi ai sensi dell’art. 49,  1° e 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
2) Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla 

avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio on - line, con l’avvertenza che il relativo testo è 
messo a disposizione dei consiglieri nelle forme e nei modi stabiliti dal regolamento e dallo 
statuto, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
All’unanimità dei voti espressi, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Capanna Marino F.to Dott. Giordano Francesco 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(registro pubblicazioni nr. ) 

 
 
Della su estesa deliberazione si attesta che una copia è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
online il giorno 09-12-2025 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 per  
giorni consecutivi. 
 
Vacone, lì        09-12-2025    
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Giordano 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 09-12-2025 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vacone, lì      09-12-2025      
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Francesco Giordano 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vacone, lì   09-12-2025         
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Francesco Giordano) 
 


		2025-12-09T18:26:36+0000
	GIORDANO FRANCESCO




